
SCHEMA  N...........NP/2047
DEL PROT. ANNO..............2009

REGIONE LIGURIA  - Giunta Regionale
 D i p a r t i me n t o  S a l u t e  e  S e rv i z i  So c i a l i
 Politiche Sociali Integrate - Servizio

Data - IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO Data - IL SEGRETARIO

             (Sig.ra Graziella Giusto)

AUTENTICAZIONE COPIE CODICE PRATICA

ATTO crogen

PAGINA : 1
COD. ATTO : DELIBERAZIONE

OGGETTO  : PROGETTO  DI INTEGRAZIONE DEI SERVIZI SOCIALI E SOCIOSANITARI PER LA
REALIZZAZIONE DI INTERVENTI VOLTI A PREVENIRE E CONTENERE I PROCESSI DEGENERATIVI E
INVALIDANTI DI PATOLOGIE CONGENITE O CRONICHE.

DELIBERAZIONE N. 74 IN 30/01/2009
del REGISTRO ATTI DELLA GIUNTA DATA

LA GIUNTA REGIONALE

RICHIAMATE:
• la Legge 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi

sociali”;
• il D.P.C.M. 14 febbraio 2001 “Atto di indirizzo e coordinamento in materia di prestazioni

sociosanitarie”;
• la l.r. n. 12/2006  avente ad oggetto la promozione del sistema integrato di servizi sociali e

sociosanitari ed, in particolare, gli articoli 9 e 10;
• la l.r. n.41/2006 avente ad oggetto il riordino del Servizio Sanitario Regionale;
• la DCR n. 35/2007 con la quale è stato approvato il Piano Sociale Integrato Regionale

2007/2010”

PREMESSO che:

• i Comuni, secondo quanto disposto dalle sopra citate normative, attraverso l’integrazione ed il
coordinamento con il servizio sanitario regionale concorrono all’erogazione di prestazioni sociali
a rilievo sanitario;

• le normative citate individuano nel Distretto Sociosanitario l’organizzazione dove realizzare tale
integrazione, disciplinando le competenze del Direttore Sociale, del Direttore Sanitario e
dell’Unità distrettuale;

CONSIDERATO che:

• la Regione intende promuovere azioni ed interventi che favoriscano l’integrazione sociosanitaria
prevista dalle normative regionali;



SCHEMA  N...........NP/2047
DEL PROT. ANNO..............2009

REGIONE LIGURIA  - Giunta Regionale
 D i p a r t i me n t o  S a l u t e  e  S e rv i z i  So c i a l i
 Politiche Sociali Integrate - Servizio

Data - IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO Data - IL SEGRETARIO

             (Sig.ra Graziella Giusto)

AUTENTICAZIONE COPIE CODICE PRATICA

ATTO crogen

PAGINA : 2
COD. ATTO : DELIBERAZIONE

• appare opportuno che lo sviluppo dell’integrazione abbia anche ad oggetto interventi finalizzati
alla promozione del benessere dei soggetti affetti da patologie congenite o croniche ed alla
prevenzione, contenimento o rimozione ove possibile, dei processi degenerativi o invalidanti di
tali patologie, tenuto conto dell’alto impatto sociale di dette invalidità;

• in particolare tra i progetti di integrazione appare opportuno prevedere l’attuazione di interventi
volti alla erogazione di titoli per l’acquisizione di assistenza e prestazioni integrative per i soggetti
affetti da patologie croniche o congenite, definendo la partecipazione diversificata in relazione al
reddito ISEE;

• le modalità operative dovranno essere precisate in accordo con i Comuni capofila di Distretto
Sociosanitario e le ASL fermo restando che:

o l’erogazione delle risorse verrà effettuata dalla Regione ai Comuni capofila dei Distretti
Sociosanitari;

o l’individuazione dei soggetti beneficiari e l’erogazione delle prestazioni verrà effettuata dai
Distretti Sanitari;

o l’erogazione delle prestazioni sarà a titolo gratuito per i soggetti con reddito pari o
inferiore a 20.000,00 euro di reddito ISEE e pari al 70% degli oneri sostenuti per i soggetti
con un reddito superiore a 20.000,00 euro e pari o inferiore a 40.000,00 euro;

o la decorrenza dell’erogazione dei benefici sarà fissata dal 1° gennaio 2009 per tutte le
spese sostenute e documentabili che rientrino nella casistica individuata con i
provvedimenti attuativi del presente deliberato;

RITENUTO, pertanto, di approvare la realizzazione del progetto di integrazione socio sanitaria sopra
delineato, accantonando a tale scopo 1.300.000,00 euro sul capitolo  5900 “Fondo regionale per le
spese correnti per i servizi sociali”, dando mandato al Dipartimento Salute e Servizi Sociali di definire
d’intesa con i Comuni capofila di Distretto Sociosanitario e le ASL le modalità attuative del progetto,
prevedendo che il riparto delle risorse fra i Distretti debba avvenire entro il  30 aprile sulla base del costo
delle prestazioni erogate dai Distretti Sanitari nei primi tre mesi del 2009;

SU PROPOSTA del Vicepresidente della Giunta Regionale Massimiliano Costa incaricato del Servizio
Politiche Sociali Integrate e dell’Assessore Claudio Montaldo incaricato del Settore Legislazione,
Programmazione e Politiche del Farmaco



SCHEMA  N...........NP/2047
DEL PROT. ANNO..............2009

REGIONE LIGURIA  - Giunta Regionale
 D i p a r t i me n t o  S a l u t e  e  S e rv i z i  So c i a l i
 Politiche Sociali Integrate - Servizio

Data - IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO Data - IL SEGRETARIO

             (Sig.ra Graziella Giusto)

AUTENTICAZIONE COPIE CODICE PRATICA

ATTO crogen

PAGINA : 3
COD. ATTO : DELIBERAZIONE

DELIBERA

1. di approvare, per le motivazioni in premessa indicate, la realizzazione di un progetto di integrazione
sociosanitaria concernente l’erogazione di titoli per l’acquisizione di assistenza e prestazioni
integrative per i soggetti affetti da patologie croniche o congenite;

2. di prevedere che il progetto abbia i seguenti requisiti:
a) l’erogazione delle risorse verrà effettuata dalla Regione ai Comuni capofila dei Distretti

Sociosanitari;
b) l’individuazione dei soggetti beneficiari e l’erogazione delle prestazioni verrà effettuata dai

Distretti Sanitari;
c) l’erogazione delle prestazioni sarà a titolo gratuito per i soggetti con reddito pari o inferiore a

20.000,00 euro di reddito ISEE e pari al 70% degli oneri sostenuti per i soggetti con un reddito
superiore a 20.000,00 euro e pari o inferiore a 40.000,00 euro;

d) la decorrenza dell’erogazione dei benefici sarà fissata dal 1° gennaio 2009 per tutte le spese
sostenute e documentabili che rientrino nella casistica individuata con i provvedimenti attuativi
del presente deliberato;

3. di dare mandato al Dipartimento Salute e Servizi Sociali di definire d’intesa con i Comuni capofila di
Distretto Sociosanitario e le ASL le modalità attuative del progetto, prevedendo che il riparto delle
risorse fra i Distretti debba avvenire entro il 30 aprile sulla base del costo delle prestazioni erogate
dai Distretti Sanitari nei primi tre mesi del 2009;

4. di accantonare per tale progetto la somma di euro 1.300.000,00 sul capitolo 5900 “Fondo regionale
per le spese correnti per i servizi sociali”.

----------------------------------------------------------------------------- FINE TESTO -----------------------------------------------------------------------------
Si attesta la regolarità amministrativa, tecnica e contabile del presente atto.

Data - IL DIRIGENTE Data - IL DIRIGENTE - Legislazione, Programmazione e Politiche del
Farmaco - Settore

             (Dott.ssa Miranda Grangia)              (Dott.ssa Elda Traverso)

Data - IL DIRETTORE GENERALE

             (Dott. Roberto Murgia)


